
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.92 

 

OGGETTO: L.R. N.23/1989. RICHIESTA CONTRIBUTO ALLA REGIONE PIEMONTE 

PER ACQUISTO  SCUOLABUS.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì UNDICI del mese di LUGLIO alle ore 17:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore No 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- Che a norma degli artt. 42 e 45 del DPR 616/77 le funzioni amministrative in materia di 

assistenza scolastica, cui va ricondotto il servizio di trasporto scolastico, sono attribuite ai 

Comuni che le svolgono secondo le modalità previste dalla Legge Regionale; 

- Che la Legge Regionale n. 23/1989 relativa a: “Interventi a favore dei Comuni e Consorzi 

dei Comuni per l'acquisto di scuolabus da adibire al trasporto degli alunni della scuola 

materna e dell'obbligo” prevede che la Regione Piemonte, al fine di perseguire la gratuità 

della scuola materna e dell'obbligo, e di facilitarne l'accesso e la frequenza, possa concedere 

ai Comuni, o ai Consorzi di Comuni, contributi in conto capitale per l'acquisto di scuolabus 

da destinare al trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia (ex materna) e dell'obbligo 

(scuola primaria e scuola secondaria di primo grado); 

 

VISTA la D.G.R. n.11-4464 del 29/12/2021 con la quale la Regione Piemonte deliberava i 

criteri per l’assegnazione di contributi per l’anno 2022 per l’acquisto di scuolabus da adibire 

al trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia e dell’obbligo; 

 

RICHIAMATO l’art. 4, comma 3 bis, del Decreto legge n.121 del 10 settembre 2021che 

prevede che su tutto il territorio nazionale “è vietata la circolazione dei veicoli a motore 

delle categorie M2 e M3, adibiti a servizi di trasporto pubblico locale, alimentati a benzina 

o gasolio, con caratteristiche antinquinamento Euro 1 a decorrere dal 30 giugno 2022, Euro 

2 a decorrere dal 1° gennaio 2023 ed Euro 3 a decorrere dal 1° gennaio 2024”; 

 

CONSIDERATO che lo scuolabus targato AT780AR immatricolato il 15/10/1997, di 

proprietà del comune, ed utilizzato per offrire alla cittadinanza il servizio di trasporto 

scolastico, risulta avere le caratteristiche antinquinamento Euro 2; 

 

DATO ATTO, pertanto, che il suddetto mezzo di trasporto, ai sensi della suddetta norma, 

non potrà più circolare a partire dal 01/01/2023; 

 

CONSTATATA, dunque, la necessità di acquistare un nuovo mezzo al fine di garantire la 

continuità del servizio di trasporto scolastico; 

 

STABILITO  

- Che questo Ente assicura il servizio di trasporto scolastico agli alunni che frequentano le 

scuole presenti sul territorio e che ne facciano richiesta mediante l’utilizzo uno scuolabus 

di proprietà; 

- Che, in particolare, appare quanto mai opportuno, anche a salvaguardia dell’incolumità 

dell’utenza scolastica che ne usufruisce, procedere alla sostituzione del mezzo obsoleto; 

 

RILEVATO: 

- Che, per rispondere alle esigenze sopra citate, si reputa necessario individuare uno 

scuolabus abilitato/omologato per il trasporto degli alunni della scuola primaria e 

secondaria di primo grado; 

- Che questo Comune non dispone di risorse di bilancio sufficienti per l’acquisto di un 

nuovo scuolabus; 

- Che, per quanto detto, si ritiene indispensabile e urgente, procedere all’acquisto di un 

nuovo scuolabus, richiedendo i fondi necessari alla Regione Piemonte ai sensi di quanto 

previsto dalla L.R. n. 23/1989; 

 

DATO ATTO CHE nella richiamata D.G.R sono stati stabiliti i criteri generali, per l’anno 

2022, per la formazione delle graduatorie delle istanze ammissibili e le modalità di 

assegnazione delle risorse per la contribuzione per l’acquisto di scuolabus, nuovi di 

fabbrica, da adibire al trasporto degli alunni delle scuole dell’infanzia e dell’obbligo come 

segue: 

 



- le istanze ammissibili sono quelle pervenute, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 

regionale 23/1989, dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022; 

- il contributo regionale per l’acquisto di ogni singolo scuolabus sarà riconosciuto nella 

misura del 50% del costo sostenuto (IVA inclusa), e comunque fino ad un massimo di Euro 

40.000,00; 

 

RITENUTO dover trasmettere entro il 31 luglio 2022 il modulo di richiesta per la 

concessione di un contributo per l’acquisto di uno scuolabus, alla Regione Piemonte con 

l’indicazione, tra le altre informazioni, dei dati della presente deliberazione, allegandone 

altresì la copia; 

 

RITENUTO altresì di conferire in capo al Sindaco p.t. del Comune di Bricherasio 

l’incarico alla presentazione della domanda di concessione del contributo in argomento; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di approvare la richiesta di contributo alla Regione Piemonte per l’acquisto di un nuovo 

scuolabus comunale ai sensi della L.R. 23/1989, in sostituzione del mezzo obsoleto di 

proprietà del Comune.  

 

3. Di autorizzare, conseguentemente, il Sindaco alla presentazione, entro il 31 luglio 2022, 

alla Regione Piemonte, della domanda, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, per la concessione di un contributo per l’acquisto dello scuolabus di cui 

trattasi, corredata dalla documentazione necessaria; 

 

4. Di dare atto che si procederà all’acquisto nel caso di finanziamento ottenuto; 

 

5. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio On-line del 

Comune e, altresì, sul sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione trasparente”; 

 

6. Di comunicare copia della presente ai capi gruppo consiliari. 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/00 con separata votazione unanime, vista l’imminente scadenza 

per la presentazione della richiesta di contributo. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


